
 
 

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

                    
n. Generale     175   del   28/03/2019 

 

 

 

DETERMINA N.  27 DEL  28/03/2019 
 

 

 

Oggetto:  FORNITURA ENERGIA ELETTRICA E SERVIZI CONNESSI PER LE UTENZE COMUNALI  

SERVIZIO IN REGIME DI SALVAGUARDIA PERIODO 1.04.2019-31.05.2019. CIG Z7127C5CDE. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 28/03/2019 al 12/04/2019 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Economato 



 
 

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

                    
n. Generale     175   del   28/03/2019 

 

 

 

DETERMINA N.  27 DEL  28/03/2019 
 

 

 

Oggetto:  FORNITURA ENERGIA ELETTRICA E SERVIZI CONNESSI PER LE UTENZE COMUNALI  

SERVIZIO IN REGIME DI SALVAGUARDIA PERIODO 1.04.2019-31.05.2019. CIG Z7127C5CDE. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal  al  

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Economato 



Determinazione n. 27 del 28/03/2019 

 

 

                     
OGGETTO : FORNITURA ENERGIA ELETTRICA E SERVIZI CONNESSI PER LE UTENZE COMUNALI  

SERVIZIO IN REGIME DI SALVAGUARDIA PERIODO 1.04.2019-31.05.2019. CIG Z7127C5CDE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto sindacale n. 2 del 26.01.2018 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato confermato Responsabile di 

servizio del Settore Programmazione economico Finanziaria con decorrenza 01.02.2018, fino alla 

scadenza del mandato elettorale; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 15.02.2019, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2019/2021, ex. D.lgs118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Vista e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 in data 21.02.2019, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito 

il PEG 2019/2021 (budget finanziario) al fine della relativa gestione operativa da parte dei 

Responsabili dei Servizi, ivi indicati; 

 

Visto altresì il D.U.P. 2019/2021 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale nella seduta del 15.02.2019; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Premesso che il prossimo 31.03.2019 è in scadenza il contratto di fornitura di energia elettrica 

certificata e dei servizi connessi per tutte le utenze comunali, affidato con  precedente 

determina n. 28 del 7/3/2018, a firma della sottoscritta, alla società IREN MERCATO SPA di 

Genova - P.I. 01178580997 - mediante adesione alla Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 15 - 

lotto n. 3 (Lombardia escluse la provincia di Milano e di Lodi) per il periodo 1.04.2018-

31.03.2019 con l’opzione a “prezzo fisso” e per l’energia verde; 

 

Visto l’art.1, comma 7, del D.L. 06.07.2012 n.95, convertito nella Legge 07.08.2012 n.135, 

laddove è previsto che le Pubbliche Amministrazioni, per le categorie merceologiche ivi indicate 

(tra le quali l’energia elettrica), sono tenute ad approvvigionarsi mediante adesione alle 

Convenzioni sottoscritte da Consip o dalle centrali di committenza regionali, ovvero ad esperire 

autonome procedure nel rispetto della normativa vigente; 

 

Verificato, in particolare, sull’apposito Sito www.acquistinrete.pa che in data 21.02.2019 è stata 

attivata la Convenzione denominata “Energia Elettrica 16” avente come oggetto la fornitura di 

energia elettrica e dei servizi connessi per le Amministrazioni, tra la Concessionaria Consip Spa e 

la Soc. Enel Energia spa (Convenzione Energia Elettrica 16 – Lotto 3 – Lombardia escluse la 

provincia di Milano e di Lodi della durata contrattuale di n.12 (dodici) mesi, prorogabile fino ad 

ulteriori n.6 (sei) mesi, a partire dalla data di attivazione; 

 

Richiamata la determinazione n.26 in data 28.03.2019, a firma della sottoscritta, mediante la 

quale questo Ente ha aderito alla suddetta Convenzione Consip S.p.A. “Energia Elettrica 16” 

optando per la fornitura a “prezzo fisso” a 18 mesi e per l’energia verde;  

 

Considerato, sulla base delle condizioni della Convenzione, che “Enel Energia spa” si impegna a 

fornire l’energia elettrica, nell’opzione scelta da questa Amministrazione, il primo giorno del 



Determinazione n. 27 del 28/03/2019 

 

 

terzo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di fornitura da parte del Fornitore in caso di 

ricezione entro l’ultimo giorno solare del mese; 

 

Considerato pertanto che in  caso di invio dell’ordinativo di fornitura entro il 31 marzo 2019, la 

data di   decorrenza della fornitura decorre quindi dal  1^ giugno 2019; 

 

Dato atto quindi che dal 1^ aprile 2019, allo scadere della Convenzione Consip in essere, si 

passerà automaticamente in regime di salvaguardia ai sensi dell’art.1, comma 4, D.L. n.73/2007; 

 

Preso atto che, a seguito di procedura concorsuale pubblica, l’Acquirente Unico SpA, società del 

gruppo Gestore dei Servizi Energetici SpA (GSE), che gestisce il processo di variazione delle 

forniture di energia elettrica ed opera in qualità di garante della fornitura di energia elettrica 

per i clienti del mercato di salvaguardia/maggior tutela, ha individuato come esercente per il 

servizio di salvaguardia per il biennio 2019/20, per l'area territoriale della Lombardia, la Società  

“Hera Comm srl”; 

 

Ritenuto quindi di aderire al Mercato di Salvaguardia per il periodo a far data dal 01/04/2019 e 

presumibilmente fino al 31/05/2019, tenuto conto della necessità di assicurare la continuità 

della fornitura dell’energia elettrica, trattandosi di un servizio essenziale per il funzionamento 

delle attività istituzionali,  in attesa della fornitura di cui alla nuova Convenzione Consip, a 

decorrere  dall’ 1.06.2019; 

 

Ritenuto quindi di affidare alla società Hera Comm srl la fornitura di energia elettrica per il 

periodo (presunto) 01/04/2019 – 31/05/2019 alle condizioni economiche stabilite dalle società 

esercenti il servizio, in conformità a quanto stabilito dal decreto del Ministero dello Sviluppo 

Economico del 23 novembre 2007; 

 

Ritenuto, sulla base del precedente affidamento e sulla base delle prestazioni oggetto del nuovo 

contratto, di quantificare il valore complessivo dell’appalto in €. 34.287,52, oltre iva, 

relativamente al periodo 1.04.2019-31.05.2019; 

 

Visto il vigente quadro normativo in materia di acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

 

Dato atto che la suddetta spesa per la fornitura di energia elettrica, riferita al periodo 

1.04.2019-31.05.2019 in mercato di salvaguardia con Enel Energia Elettrica spa, trova copertura 

finanziaria nei complessivi stanziamenti riferiti al consumo di energia elettrica per le utenze 

comunali del Bilancio 2019/2021 (annualità 2019) e ciò ai sensi dell’art.183 comma 2, lett. “c” 

del Tuel, significando che l’esigibilità della presente obbligazione avviene entro il suddetto 

esercizio finanziario; 

 

Evidenziato altresì che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto 

della L. 13 agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Dato atto che si provvederà a dare attuazione alle previsioni in materia di trasparenza ai sensi 

della normativa vigente; 

 

Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha verificato 

l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato dall’art.1 comma 

41 della Legge 190/2012; 



Determinazione n. 27 del 28/03/2019 

 

 

 

Di dare atto inoltre degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 

16/04/2013 nonché nel PTPCTI del Comune di Casatenovo; 

 

Dato atto altresì che l’affidamento di che trattasi è soggetto alla richiesta al concorrente della 

sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale nella 

seduta n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo superiore ad €. 12.000,00; 

 

Visto che per la presente procedura l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha rilasciato il 

seguente Codice Identificativo di gara (CIG) n. Z7127C5CDE; 

 

Atteso che nei confronti della predetta ditta, è stato effettuato il controllo relativo al possesso 

dei requisiti ai sensi della normativa vigente; 

 

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con espresso 

riferimento alle proprie competenze professionali; 

 

Preso atto che sul presente provvedimento il sottoscritto in qualità di Responsabile del servizio 

Finanziario ha apposto il visto di regolarità contabile attestante la relativa copertura finanziaria 

ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del TUEL; 

 

DETERMINA 

 

� di dare atto dell’attivazione del Regime di Salvaguardia e, quindi, dell’affidamento della 

fornitura di energia elettrica alla società Hera Comm srl, individuata dall’Acquirente Unico 

SpA, a seguito di svolgimento di pubblica gara, come esercente in mercato di salvaguardia 

per la Regione Lombardia, per il biennio 2019/2020; 

� di aderire per il periodo (presunto) dall’1.04.2019 e sino al 31.05.2019, al regime di 

salvaguardia con Hera Comm srl per la fornitura di energia elettrica per gli immobili 

comunali, per una spesa presunta di €.41.812,00 (iva compresa); 

� di dare atto che la predetta spesa trova copertura finanziaria nei complessivi stanziamenti 

riferiti al consumo di energia elettrica per le utenze comunali del Bilancio 2019/2021 

(annualità 2019) e ciò ai sensi dell’art.183 comma 2, lett. “c” del Tuel, significando che 

l’esigibilità della presente obbligazione avviene entro il suddetto esercizio finanziario; 

� di dare atto che per la presente procedura è stato generato, attraverso il sistema SIMOG CIG 

dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente Codice Identificativo di gara (CIG) 

n. Z7127C5CDE; 

� di dare atto che l’affidamento di che trattasi è soggetto alla richiesta al concorrente della 

sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

nella seduta n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo superiore ad €. 12.000,00; 

 

di prendere altresì atto, infine: 

� che è stato effettuato il controllo relativo al possesso dei requisiti ai sensi della normativa 

vigente; 

� che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della L. 13 agosto 

2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

� che il Responsabile del procedimento, individuato nel firmatario del presente atto, ha 

verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di 



Determinazione n. 27 del 28/03/2019 

 

 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato 

dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012; 

� degli obblighi posti a carico del futuro affidatario dalle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 

nonché nel PTPCTI del Comune di Casatenovo; 

� che si provvederà all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della 

normativa vigente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Paola Sala 
 

 

 

La sottoscritta rilascia il proprio Visto di Regolarità Contabile sul presente atto, attestandone la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 e dell’art. 183, comma 7, D.Lgs. 

18/02/2000, n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                Paola Sala

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606
Paola Sala;2;6732606


